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1.  Forord 
 
 
Østjyllands Politis kerneopgave er at skabe tryghed, sikkerhed, fred og orden for borgerne, 
og Østjyllands Politi skal forebygge og forhindre kriminalitet, sådan at hele politikredsen er 
et trygt og sikkert sted at bo og være i for borgerne.  
 
Hver dag håndterer vi i Østjyllands Politi både små og store samfundsopgaver, og hver dag 
møder patruljerne på gaden borgere, der på forskellig vis har brug for politiets assistance.  
 
Vi lykkes som politikreds bedst med at løse vores opgaver, når vi har et tæt og tillidsfuldt 
samarbejde med øvrige myndigheder, samarbejdspartnere og borgerne.  
 
Østjyllands Politi og politikredsens syv kommuner arbejder derfor løbende på at skabe og 
fastholde et velfungerende samarbejde, der baserer sig på en god dialog og på gensidig 
tillid, forpligtelse og involvering i fælles mål og indsatser mod lokale 
kriminalitetsudfordringer. Samarbejdet er forankret i Kredsrådet, men også lokalrådene, 
SSP og øvrige samarbejdsfora er afgørende, når tiltag skal udvikles og implementeres. 
 
Hvert år udarbejder Kredsrådet en samarbejdsplan, der fastlægger den strategiske retning 
og danner grundlag for en helhedsorienteret og sammenhængende indsats for det lokale 
samarbejde. Samarbejdsplanen afspejler politiske initiativer samt udviklinger og tendenser 
i kriminalitetsbilledet i politikredsen. 
 
Kredsrådet for Østjyllands Politikreds har i Samarbejdsplan 2026 igen sat særligt fokus på 
borgernes tryghed og sikkerhed.  
 
 
 
På vegne af Kredsrådet i Østjyllands Politikreds 
 
Kirsten Dyrman 
Politidirektør 
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2. Indsatsområder – tryghed for borgerne 

2.1. Ungdomskriminalitet  

Forebyggelse af sager om børn og unge, der begår alvorlig kriminalitet, og som samtidig 
vurderes at være i særlig risiko for at begå yderligere kriminalitet, er også i 2026 et 
fokusområde hos Østjyllands Politi.  
 
UKN-indsatsen gennemføres via en systematisk måludpegning af børn og unge på 
baggrund af politiets screening samt de individuelle forebyggende indsatser, som fastsættes 
i Ungdomskriminalitetsnævnet.  
 
Politiets screeningsmodel omfatter en gennemgang af alle sigtelser mod unge i alderen 10-
17,5 år. Såfremt sigtelserne vedrører personfarlig eller anden alvorlig kriminalitet, henvises 
den sigtede til UKN, når der er tale om børn og unge i alderen 10-14 år, og via 
anklagemyndigheden, når der er tale om børn og unge i alderen 15-17,5 år.  
 
Østjyllands Politi vil i 2026 gennem en tidlig og helhedsorienteret indsats i endnu højere 
grad rette indsatsen mod kriminalitetstruede børn og unge, men også mod deres nærmiljø 
og omgangskreds. 
 
En effektiv forebyggende indsats forudsætter et organiseret og målrettet samarbejde på 
tværs af politikredsens kommuner, retskredse, ungekriminalforsorgen og politiet, hvorfor det 
tværfaglige samarbejde skal styrkes yderligere.  
 
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil systematisk måludpege børn og unge gennem screeningsmodellen og 

analysere væsentlige risikofaktorer i barnets eller den unges nærmiljø og 
omgangskreds med henblik på forebyggelse af recidiv, og vi vil henvise 
fokuspersoner til Ungdomskriminalitetsnævnet så tidligt, som det er muligt.  
 

➢ Vi vil i højere grad brobygge ind til de måludpegede børn og unges familier og 
tilbyde dem hjælp og støtte til barnets eller den unges vej ud af kriminalitet.  
 

➢ Vi vil fokusere på myndighedssamarbejdet og den tværfaglige indsats på tværs af 
politikredsens kommuner, retskredse, ungekriminalforsorgen og politiet med 
henblik på at styrke indsatsen.  
 

➢ Vi vil sætte fokus på brugen af straksreaktioner med genoprettende formål. 
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2.2. Indbrud i privat beboelse 

Indbrudsindsatsen har de seneste år været prioriteret højt både nationalt og i Østjyllands 
Politi. I 2026 vil Østjyllands Politi fortsat prioritere indbrudsindsatsen højt og forfølge 
politikredsens mål om at reducere antallet af indbrud i privat beboelse og styrke den 
generelle tryghed hos borgerne yderligere. 
 
Østjyllands Politi og politikredsens kommuner vil samarbejde om at engagere borgerne i at 
forebygge indbrud og skabe øget tryghed. Forebyggelse og bekæmpelse af indbrud kan 
ikke alene løses af politiet og kommunerne, men kræver aktivt samarbejde og engagement 
fra borgerne. 
 
Borgerne skal derfor i højere grad engageres i virkefulde midler som nabofællesskaber, øget 
viden om skalsikring af boliger og generel oplysning om forebyggelse.  
 
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil arbejde målrettet og analysebaseret for at forebygge indbrud i privat beboelse 

i hele politikredsen. 
 
➢ Vi vil engagere borgerne og det lokale erhvervsliv i indbrudsforebyggelsen gennem 

kommunikationskampagner, borgermøder, tryghedsvandringer og 
nabofællesskaber. 
 

➢ Vi vil iværksætte målrettede forebyggende og tryghedsskabende indsatser i de 
mest indbrudsplagede områder. Vi vil fx afholde præventive oplæg og fysiske 
arrangementer i lokalområdet gennem et samarbejde med aktører i partnerskabet 
Bo Trygt. 
 

➢  Vi vil styrke samarbejdet mellem politikredsen og kommunerne omkring den 
forebyggende indsats. 
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2.3. Særligt udsatte boligområder 

Østjyllands Politi vil i et samarbejde med politikredsens kommuner sætte fokus på, hvordan 
man som myndigheder bedst kommunikerer med – og når ud til – de borgere, der bor i SUB-
områderne, herunder hvordan det sikres, at flest muligt føler sig hørt og inddraget. 
 
Østjyllands Politis indsats gennem Lokalpolitiet Aarhus Vest fortsættes i 2026 som et 
centralt fokusområde. Et lokalt forankret nærpoliti kan som følge af deres lokalkendskab og 
erfaring være konfliktnedtrappende, og de kan skabe tryghed, fordi de er velkendte ansigter 
i lokalområdet.  
 
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil sætte fokus på vores kommunikation med borgerne i SUB-områderne. 

  
➢ Vi vil være synlige, tryghedsskabende og forebyggende gennem Lokalpolitiet 

Aarhus Vest og udvikle arbejdsmetoder og indsatser.  
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2.4. Forebyggende indsats mod digital kriminalitet 

Mange borgere rammes af digital kriminalitet. Misbrug af betalingskort og svindel ved 
nethandel er et stort problem, mange narres til at overføre penge til kriminelle, som de får 
kontakt med på sociale medier, datingsider eller over telefonen, og de digitale 
kommunikationsmidler er medvirkende til en øget utryghed blandt borgerne og en stigning i 
antallet af sager om digitale krænkelser. 
 
Borgerne skal rustes bedre til at begå sig sikkert digitalt, og udviklingen i den digitale 
kriminalitet nødvendiggør et stærkt og fælles myndighedsfokus på at skabe digital tryghed 
for borgerne. Derfor er særligt samarbejdet mellem myndighederne omkring de 
forebyggende indsatser vigtig.  
 
Østjyllands Politi og politikredsens kommuner har i 2025 afholdt flere oplæg om digital 
tryghed for unge, voksne og ældre på tværs af politikredsens uddannelsesinstitutioner og 
foreninger, fx boligforeninger og kulturforeninger. Der har også været afholdt borgermøder, 
som især har været målrettet den ældre del af befolkningen.  
 
Der er fortsat et stort potentiale i at udvide samarbejdet omkring digital tryghed og skabe 
dialog med endnu flere befolkningsgrupper. Østjyllands Politi vil derfor også i 2026 i et tæt 
samarbejde med kommunerne tilbyde målrettede oplæg om digital tryghed til børn, unge, 
voksne og ældre.  
 
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil via sociale medier løbende lancere målrettede digitale oplysningskampagner 

med gode råd om digital adfærd.  
 

➢ Vi vil sætte fokus på at øge effekten af forebyggelsesarbejdet gennem uddannelse 
og træning af ressourcepersoner, fx plejepersonale, bibliotekarer og 
foreningsfrivillige, så de kan bidrage til at udbrede viden om forebyggelse til 
borgerne. 
 

➢ Vi vil styrke samarbejdet på tværs af politikredsen og kommunerne omkring den 
forebyggende indsats blandt andet ved fælles oplysningskampagner og 
vidensdeling på tværs af fagligheder.  
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2.5. Trafiksikkerhed  

Det skal være sikkert og trygt at færdes i trafikken i Østjyllands Politikreds. Trafiksikkerhed 
har stor tryghedsskabende betydning, og hensynsløs kørsel skaber utryghed for borgere og 
medtrafikanter. 
 
I de senere år har antallet af dræbte i trafikken i Østjyllands Politikreds ligget mellem 14 og 
18 personer årligt. Antallet af tilskadekomne har ligget på omkring 350 personer årligt, og 
ca. 50 procent af de dræbte og tilskadekomne er bløde trafikanter (cyklister, knallertister 
eller fodgængere). Mere end 60 procent af alle ulykker med dræbte og tilskadekomne sker 
på byveje, mens antallet af alvorlige ulykker fordeler sig med omkring 30 procent på 
landeveje og omkring 7 procent på motorveje. 
 
Vejdirektoratets ulykkesstatistik for 2025, herunder ulykkesstatistik fordelt på politikredse, er 
endnu ikke udarbejdet. Der er ifølge Østjyllands Politikreds egne opgørelser registeret 6 
trafikdræbte i politikredsen i 2025, hvilket er udtryk for en positiv udvikling set i forhold til 16 
trafikdræbte i 2024 og 9 trafikdræbte i 2021 under covid-19 pandemien. 
 
Østjyllands Politi vil i samarbejde med politikredsens kommuner også i 2026 sætte fokus på 
færdselssikkerheden og nedbringe antallet af dræbte og tilskadekomne i trafikken.  
 
Den samlede færdselsindsats skal være analysebaseret og understøtte den overordnede 
strategi om at nedbringe antallet af dræbte og tilskadekomne i trafikken ved at målrette 
indsatsen mod hensynsløs kørsel, spiritus- og narkotikakørsel, høj hastighed og 
uopmærksomhed i trafikken. 
  
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil i samarbejde med kommunerne gøre brug af kampagner fra Rådet for Sikker 

Trafik. Indsatsen suppleres af uhelds- og hastighedsanalyser. 
 
➢ Vi vil i samarbejde med kommunerne målrette færdselsindsatsen omkring skoler, 

så det er trygt og sikkert for skoleelever at færdes i trafikken. Indsatsen 
gennemføres i forbindelse med Rådet for Sikker Trafiks kampagneuger. 

 
➢ Vi vil have et skærpet fokus på områder, hvor uhelds- og hastighedsanalyser viser, 

at trafikanter ofte tilsidesætter færdselsreglerne. Indsatsområderne udpeges på 
baggrund af analyser, erfaringsgrundlag, borgerhenvendelser og bidrag fra 
kommunerne. 

 
➢ Vi vil samarbejde med kommunerne omkring grønne mobilitetsplaner med henblik 

på særligt at sikre redningsveje og fremkommelighed for udrykningskøretøjer. 
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2.6. Indsats mod personfarlig og organiseret kriminalitet 

Borgere, der er udsat for personfarlig kriminalitet, risikerer alvorlige og langvarige gener. 
Forebyggelse og efterforskning af sager vedrørende personfarlig kriminalitet har derfor høj 
prioritet hos Østjyllands Politi, og politikredsen arbejder bredspektret med forebyggelse af 
personfarlig kriminalitet.  
 
Igennem flere år har Østjyllands Politi, politikredsens kommuner og restauratørnetværket 
arbejdet målrettet for et trygt natteliv uden narkotika, vold og øvrig uorden. De aktuelle 
indsatser, der blandt andet omfatter målrettede nattelivsindsatser, oprettelse af 
nattelivszoner og aktiv brug af forbud mod at færdes i nattelivszoner, fortsætter i 2026 med 
enkelte justeringer, så indsatserne afspejler tendenser og udviklinger i det omgivende 
samfund. 
 
Rocker- og bandemedlemmers aktiviteter skaber utryghed i det offentlige rum, og derfor skal 
der fortsat sættes massivt og bredt ind over for de rocker- og bandegrupperinger, som 
gennem deres kriminalitet og indbyrdes konflikter og opgør skaber utryghed i befolkningen.  
 
I 2026 fastholdes et skærpet fokus og pres på rocker- og bandegrupperinger, og 
samarbejdet mellem politikredsen og politikredsens kommuner inden for området skal 
styrkes yderligere. Samarbejdet skal omfatte en helhedsorienteret indsats med fokus på 
særligt bekæmpelsen af de kriminalitetsudøvende aktører, herunder de toneangivende 
bagmænd, forebyggende tiltag, som skal hindre tilgangen til rocker- og bandemiljøerne, 
samt brug af opholdsforbud og samlingsstedsforbud. 
 
Gennemførelsen af bandepakke IV giver politiet, kommunerne og en række øvrige 
myndigheder nye muligheder for at bekæmpe rocker- og bandekriminalitet. Østjyllands Politi 
og kommunerne ser i bandepakke IV en række potentialer og muligheder for et stadigt 
stærkere samarbejde. Bl.a. i forbindelse med en forebyggende indsats mod rekruttering ind 
i rocker- og bandemiljøerne, hårdere og konsekvente straffe, opløsning af rockerklubber og 
bander samt brug af opholdsforbud og samlingsstedsforbud. Østjyllands Politi vil også i 2026 
i samarbejde med de enkelte kommuner fastholde det høje pres på rocker- og 
bandegrupperingerne med henblik på at bekæmpe aktiviteter, som skaber utryghed i 
befolkningen. Østjyllands Politi har i den forbindelse taget initiativ til afholdelse af løbende 
møder med flere af politikredsens kommuner for at sikre, at den strategiske og politiske 
retning efterleves. 
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Indsatsområder:  
 
➢ Vi fortsætter sammen med kommunerne og restauratørnetværket den målrettede 

indsats for et trygt natteliv i hele politikredsen. Indsatsen retter sig særligt mod 
narkotika på gadeplan, der er med til at skabe uro og voldelige situationer. 
 

➢ Vi styrker i et samarbejde med kommunerne den helhedsorienterede indsats mod 
rocker- og bandemedlemmer, blandt andet ved en forebyggende indsats mod 
rekruttering ind i rocker- og bandemiljøerne, hårdere og konsekvente straffe, 
opløsning af rockerklubber og bander samt brug af opholdsforbud og 
samlingsstedsforbud. 

 
➢ Al-Capone samarbejdet fortsætter i 2026 med fokus på kriminelle rockere og 

bandemedlemmer, der modtager offentlige ydelser. 
 

➢ Borgere, der har været udsat for alvorlig personfarlig kriminalitet, følges gennem 
straffesagskæden med henblik på, at de trygt skal kunne afgive deres forklaring til 
politiet og i retten. 
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2.7. Illegale rusmidler  
 
Udbredelsen af illegale rusmidler, herunder særligt illegale opioider, udgør en alvorlig 
samfundsmæssig udfordring. Nationale og lokale data samt politiets beslaglæggelser viser, 
at opioider er tilgængelige og anvendes af både unge og voksne. Brug af illegale rusmidler 
indebærer betydelige sundhedsrisici og kan endvidere medføre alvorlige sociale og 
kriminalitetsrelaterede konsekvenser. Udviklingen kræver derfor en koordineret 
myndighedsindsats. 
 
Østjyllands Politi har siden 2022 i et tæt samarbejde med Aarhus Kommune deltaget i 
lokalrådets arbejdsgruppe om illegale opioider, der er forankret i SSP-regi. Indsatsen har 
haft fokus på vidensopbygning og fælles situationsforståelse baseret på forskningsmateriale 
samt politiets efterretnings- og beslaglæggelsesdata. Politikredsen bidrager løbende med 
viden om kriminalitetsudviklingen inden for området og understøtter kommunens 
forebyggende indsatser. 
 
Østjyllands Politi vil i 2026 tage et tydeligt ansvar i den samlede indsats mod illegale 
rusmidler i et tæt samarbejde med alle politikredsens kommuner og andre relevante aktører. 
Samarbejdet vil have fokus på systematisk videndeling, fælles prioritering, målrettede 
operative indsatser og rettidig håndtering af nye tendenser, ligesom der vil være en særlig 
opmærksomhed omkring tidlig opsporing af sårbare unge og styrket brobygning mellem 
forebyggelse, politi og behandling. 
 
 
 
Indsatsområder:  
 
➢ Vi vil bidrage til udbredelse af aktuel viden om illegale rusmidler i samarbejde med 

kommunerne og øvrige myndigheder. 
 
➢ Vi vil indgå i målrettede forebyggelsesindsatser over for unge med fokus på risici 

ved brug af opioider. 
 
➢ Vi vil arbejde analysebaseret og prioritere tidlig opsporing af sårbare unge og 

understøtte brobygning til relevante behandlingsindsatser. 
 
➢ Vi vil systematisk anvende viden og data til at iværksætte målrettede operative 

indsatser med henblik på bekæmpelse af illegale rusmidler. 
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3. Organiseringen af kredsråd og lokalråd 

3.1. Kredsråd 

Kredsrådet består af politidirektøren for Østjyllands Politi, som er formand, og borgmestrene 
fra Aarhus, Randers, Odder, Favrskov, Syddjurs, Norddjurs og Samsø kommuner. 
 
Kredsrådet sætter den strategiske retning for det lokale samarbejde. Det indebærer blandt 
andet, at Kredsrådet årligt drøfter, hvilke indsatsområder Østjyllands Politi, kommunerne og 
relevante lokale samarbejdsparter skal samarbejde om i det kommende år. Kredsrådet 
drøfter også spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og 
organisation, udviklingen i kriminaliteten og samarbejdet mellem politiet og 
lokalsamfundene, herunder også udviklingen i klager over politiet. 
 
Kredsrådet har i 2025 afholdt ét fælles kredsrådsmøde og har herudover afholdt bilaterale 
møder mellem Østjyllands Politi og de enkelte kommuner. Det er erfaringen, at møderne 
bidrager til at forstærke det etablerede samarbejde og giver indsigt i de forskellige lokale 
forhold i de enkelte kommuner. Ud over afholdelse af et fælles kredsrådsmøde i marts 2026 
vil der i efteråret 2026 blive afholdt bilaterale møder mellem Østjyllands Politi og de enkelte 
kommuner. 
 
Kredsrådets organisering og virksomhed er reguleret i retsplejelovens §§ 111-113. 
 
 

3.2. Lokalråd 

Lokalrådenes overordnede opgave er at udmønte strategien for det lokale samarbejde, der 
er besluttet i Kredsrådet. I lokalrådene mødes Østjyllands Politi med repræsentanter fra 
kommunerne og andre relevante aktører fra lokalsamfundet.  
 
Lokalrådene samarbejder med lokalsamfundene om en fremadrettet, koordineret og 
bredspektret kriminalitetsforebyggende indsats, hvor et centralt element i forhold til de unge 
er SSP-samarbejdet. Alle aktører, der har indflydelse på kriminalitetsudviklingen, skal så 
vidt muligt inddrages, herunder bl.a. pårørende, jobcentre, psykiatrien (PSP- samarbejdet), 
bolig- og grundejerforeninger samt fritids- og sportsklubber.  
 
Der er ét lokalråd i hver kommune. Alle lokalråd mødes 4 gange årligt. Hvert lokalråd 
udarbejder en årlig/flerårlig handleplan, der beskriver lokalrådets arbejdsområder i det/de 
kommende år. Handleplanen udmønter Kredsrådets overordnede beslutninger og 
lokalrådets egne fokusområder i lokale indsatser. Planen godkendes af relevante parter fra 
politi og kommuner. 
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